
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 443,171 251,649 191,522 76.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -472 4,818 1.1

학생복지/교육격차 해소 64,263 126,758 28.6

기본적 교육활동 90,266 146,237 33

선택적 교육활동 34,458 54,708 12.3

교육활동 지원 3,000 16,277 3.7

학교 일반운영 7 94,373 21.3

이전수입 지방자치단체이전수입 5,596 5,596 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 179,290 407,224 91.9

이전수입 기타이전수입 6,429 6,429 1.5

자체수입 학부모부담수입 0 17,715 4

자체수입 행정활동수입 0 4,000 0.9

기타수입 전년도이월금 207 2,207 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 419,249 227,934 191,315

1.지방자치단체이전수입 5,596 0 5,596

1.교육경비보조금 5,596 0 5,596

1.기초지방자치단체전입금 5,596 0 5,596

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,596 0 5,596
교육단계별 맞춤형 지원사업(단편영화제작) : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

교육단계별 맞춤형 지원사업(비건베이킹) : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

초등 현장체험학습비 지원사업 : 596,000원*1

식=
596,000

2.지방교육행정기관이전수입 407,224 227,934 179,290

1.교육비특별회계전입금수입 407,224 227,934 179,290

1.교육비특별회계전입금 407,224 227,934 179,290

1.학교운영비전입금 194,310 194,310 0

2.목적사업비전입금 212,914 33,624 179,290
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,596,000

원 * 1개교 =
2,596,000

(성립전_1추)통학택시 임차비 : 5,720,000원 *

 1개교 =
5,720,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 5,779,000원 *

 1개교 =
5,779,000

(성립전_1추)방과후운영물품구입비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로직업상담비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)스파실 소수선비 : 15,764,000원 

* 1개교 =
15,764,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,107,000원 * 1개교 =
13,107,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,173,000원 * 1개교 =
1,173,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(가로등보수)

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 528,000

원 * 1개교 =
528,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교 : 6,000,000원 

* 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 504,000원 * 1개교 

=
504,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 6,170,000원 *

 1개교 =
6,170,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교 : 31,800,000원

 * 1개교 =
31,800,000

(성립전_1추)교육복지사업 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)독서활동운영비 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

유치원공동교육과정 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

농어촌방과후학교운영 : 1,585,000원 * 1개교 

=
1,585,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)아토피안심학교 운영비 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

3.기타이전수입 6,429 0 6,429

1.기타공공이전수입 6,429 0 6,429

1.기타공공지원금 6,429 0 6,429

1.기타공공지원금 6,429 0 6,429
용담댐주변지역 육영사업비(방과후학교 운영

비) : 6,429,000원*1식=
6,429,000

2.자체수입 21,715 21,715 0

1.학부모부담수입 17,715 17,715 0

1.수익자부담수입 17,715 17,715 0

1.급식비 17,715 17,715 0

1.급식비 17,715 17,715 0

2.행정활동수입 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 2,207 2,000 207

1.전년도이월금 2,207 2,000 207

1.순세계잉여금 2,207 1,700 507

1.순세계잉여금 2,207 1,700 507

1.순세계잉여금 2,207 1,700 507 순세계잉여금(유) : 507,000원*1식 = 507,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 0 300 -300

1.정산대상재원사용잔액 0 300 -300

1.정산대상재원사용잔액 0 300 -300 순세계잉여금(유) : -300,000원*1식 = -300,000

세입합계 443,171 251,649 191,522
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,818 5,290 -472

1.교직원 복지 및 역량강화 4,818 5,290 -472

1.교직원역량강화 2,000 3,000 -1,000

1.[초]자율연수 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 교원 연수비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교직원복지 2,818 2,290 528

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원복지 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초][목적]교원안심서비스 지

원금
528 0 528

1.교직원복지비 528 0 528
(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 

528,000원*1식=
528,000

2.학생복지/교육격차 해소 126,758 62,495 64,263

1.급식 관리 53,579 53,579 0

1.학교급식운영 53,579 53,579 0

1.[초]급식재료구입비 41,909 41,909 0

1.급식용식재료비 41,909 41,909 0

2.[초]급식운영비 11,430 11,430 0

1.일반수용비 8,630 8,630 0

2.연료비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.보건관리 24,980 7,516 17,464

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,668 2,404 16,264

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 504 504 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 504 504 0

3.[초]보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초][목적]스파실 소수선 등 15,764 0 15,764

1.일반수용비 13,764 0 13,764
(성립전_1추)스파실 소수선비 : 

13,764,000원*1식 =
13,764,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)건식족용기 : 500,000원*4대 

=
2,000,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육활동자료 : 250,000원*2

회=
500,000

2.학교환경위생관리 6,312 5,112 1,200

1.[초]먹는물관리 44 44 0

1.일반수용비 44 44 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]정수기관리 2,388 1,188 1,200

1.일반수용비 2,388 1,188 1,200 본관 1, 2층, 강당 등 : 600,000원*2대 = 1,200,000

3.학생복지 48,199 1,400 46,799

1.교육복지우선 33,800 0 33,800

1.[초][목적]농촌유학 협력학교

 체제비
31,800 0 31,800

1.학생복지비 31,800 0 31,800
(성립전_1추)교육청지원 체제비 : 

31,800,000원*1식=
31,800,000

2.[초][목적]교육복지사업 운영

비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)가정방문 상담물품 : 20,000

원*7회=
140,000

(성립전_1추)사제동행 체험비 : 310,000원

*6학급=
1,860,000

2.학생복지운영 14,399 1,400 12,999

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 11,499 0 11,499

1.일반수용비 11,499 0 11,499
(성립전_1추)통학택시 임차비 : 5,720,000

원*1식=
5,720,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 5,778,500

원*1식=
5,779,000

3.[초][목적]에듀페이 입학지원

금
1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 146,237 55,971 90,266

1.교과 활동 124,626 41,456 83,170

1.교과활동지원 15,896 9,726 6,170

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

3.[초]기초학력지도 3,850 3,850 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 250 250 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과용도서지원 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0

6.[초][목적]두드림학교 운영 6,170 0 6,170

1.운영수당 5,400 0 5,400 (성립전_1추)강사비 : 5,400,000원*1식= 5,400,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 300,000

원*1식=
300,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 170,000원

*1식=
170,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)업무추진비 : 300,000원*1식= 300,000

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]과학의 달 행사 지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 3,990 3,990 0

1.[초]교과운영 2,490 2,490 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,590 1,590 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

5.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]영어캠프운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

6.선택 교과활동 76,000 0 76,000

1.[초][목적]농촌유학 협력학교

 운영비
6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,655 0 5,655
(성립전_1추)교육운영비 : 5,655,000원*1

식 =
5,655,000

2.목적사업업무추진비 345 0 345 (성립전_1추)협의회비 : 345,000원*1식 = 345,000

2.[초][목적]아토피안심학교(지

원청)
35,000 0 35,000

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)아토피안심학교 홍보물제작 :

 2,500,000*1회 =
2,500,000
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(성립전_1추)아토피안심학교 교사 및 학부

모 연수 : 600,000원*4회 =
2,400,000

2.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)생태체험프로그램강사비 : 

45,000원*24시간 =
1,080,000

3.교육운영비 28,420 0 28,420
(성립전_1추)아토피안심학교 운영비 :  

10,890,000원*1식 =
10,890,000

(성립전_1추)아토피안심학교 현장체험학습

 경비 :  17,530,000원*1식 =
17,530,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)아토피안심학교 학부모협의회

비 : 300,000원*2회 =
600,000

3.[초][보조금]아토피안심학교

(진안군)
35,000 0 35,000

1.급식용식재료비 24,500 0 24,500
(성립전_1추)아토피안심학교 친환경급식재

료비 : 24,500,000원*1식 =
24,500,000

2.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)아토피안심학교 현장체험학습

 경비 : 2,940,000원*1식 =
2,940,000

3.학생복지비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)아토피안심학교 친환경의류구

입 : 90,000원*42명*2회 =
7,560,000

7.유치원 교과활동 20,940 19,940 1,000

1.[유]교과운영 19,940 19,940 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 6,810 6,810 0

3.교육운영비 11,430 11,430 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유][목적]유치원공동교육과

정운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 공동교육과정운영비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 21,611 14,515 7,096

1.자율활동 3,700 3,700 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교민주주의운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 11,341 10,745 596

1.[초]수학여행 3,400 3,400 0
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1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]수련활동 4,405 4,405 0

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 4,185 4,185 0

3.[초]현장학습 2,940 2,940 0

1.여비 440 440 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초][보조금]현장체험학습비

(진안군)
596 0 596

1.교육운영비 596 0 596 현장체험 운영비 : 596,000원*1식 = 596,000

3.동아리활동 5,000 0 5,000

1.[초][보조금]단계별 맞춤형 

교육지원사업
5,000 0 5,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
비건베이킹강사비 : 120,000원*2시간*8회 

=
1,920,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
단편영화제작체험비 : 150,000원*2시간*10

회 =
3,000,000

비건베이킹물품비 : 80,000원*1회 = 80,000

4.진로활동 1,570 70 1,500

1.[초]진로체험활동 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.[초][목적]진로직업탐색교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로집단상담비(1회2시간) : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_1추)피드백상담비 : 300,000원*1

식=
300,000

4.선택적 교육활동 54,708 20,250 34,458

1.방과후학교 운영 44,604 11,550 33,054

1.방과후학교운영 13,229 5,800 7,429

1.[초]특기적성교육 5,800 5,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

최대호 2024년 07월 09일 10시 23분 18초 10 전북특별자치도교육청 조림초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초][목적]방과후학교운영물

품구입
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품비 : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

3.[초][보조금] 방과후학교 운

영비(용담댐)
6,429 0 6,429

1.운영수당 6,429 0 6,429 방과후학교 강사비 : 6,429,000원*1식 = 6,429,000

2.돌봄교실운영 6,096 500 5,596

1.[초]돌봄교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]초등돌봄교실 간식

비
2,596 0 2,596

1.교육운영비 2,596 0 2,596
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,596,000

원*1식 =
2,596,000

3.[초][목적]초등돌봄교실 운영

비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 돌봄교실 운영비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

3.유치원방과후과정운영 25,279 5,250 20,029

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,250 5,250 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[유][목적]유치원 시간제기간

제교사 인건비
15,668 0 15,668

1.기간제교원인건비 14,495 0 14,495
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,106,450원*1개교=
13,107,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1식=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,173 0 1,173
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 1,172,460원*1개교=
1,173,000

3.[초][목적]유치원 기간제교사

인건비
2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,775,460원*1식=
2,776,000

4.[유][목적]유치원 방과후과정

 운영비
1,585 0 1,585

1.교육운영비 1,585 0 1,585 방과후운영비 : 1,585,000원*1식 = 1,585,000

2.독서활동 10,104 8,700 1,404

1.독서활동운영 10,104 8,700 1,404

1.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]도서관운영 3,100 3,100 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초][목적]한학기 한권읽기 504 0 504

1.도서구입비 504 0 504 (성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*42명= 504,000

4.[초][목적]저자에게 듣는 책

이야기
900 0 900

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1식= 500,000

2.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입비 : 16,000원*25권= 400,000

5.교육활동 지원 16,277 13,277 3,000

1.교무업무 운영 7,240 7,240 0

1.교무학사운영 7,240 7,240 0

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]교육활동홍보 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,030 2,030 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 2,160 2,160 0

1.일반업무추진비 2,160 2,160 0

5.[초]환경정리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.생활지도운영 2,250 2,250 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]상담실운영(Wee클래스운

영)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 250 250 0
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1.[초]안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.학습지원실 운영 2,737 2,737 0

1.정보화실운영 2,737 2,737 0

1.[초]학교정보화지원 2,737 2,737 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 1,456 1,456 0

3.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 4,050 1,050 3,000

1.교육환경개선 4,050 1,050 3,000

1.[초]PC구입 1,050 1,050 0

1.비품구입비 1,050 1,050 0

2.[초][목적]가로등보수 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)가로등보수 : 3,000,000원*1

개교=
3,000,000

6.학교 일반운영 94,373 94,366 7

1.학교기관 운영 37,818 37,818 0

1.부서기본운영 24,986 24,986 0

1.[초]교장실운영 5,890 5,890 0

1.일반업무추진비 2,890 2,890 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,776 15,776 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 2,300 2,300 0

3.[초]교무부운영 3,320 3,320 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0
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2.병설유치원기본운영 12,832 12,832 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,868 5,868 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 96 96 0

3.기타공공요금 972 972 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

3.[유]유치원운영 5,512 5,512 0

1.일반수용비 3,428 3,428 0

2.연료비 1,304 1,304 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.여비 750 750 0

2.시설 장비 유지 54,725 54,718 7

1.학교시설장비유지 54,725 54,718 7

1.[초]공공요금및제세공과금 31,120 31,120 0

1.전기요금 25,560 25,560 0

2.상하수도료 456 456 0

3.기타공공요금 5,104 5,104 0

2.[초]시설관리용역 8,120 8,120 0

1.일반수용비 8,120 8,120 0

3.[초]시설일반관리 11,781 11,774 7

1.일반수용비 10,281 10,274 7 (자체)학교시설유지관리 : 7,000원*1식 = 7,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,104 2,104 0

1.일반수용비 2,104 2,104 0

6.[초]청소원인건비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,830 1,830 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0

1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 30 30 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 443,171 251,649 191,522
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